
 

 
1 

DEPARTEMENT De l’ESSONNE  

 

 
 
 

Syndicat Intercommunal d’Assainissement  
de la Région d’Etampes  

 

 

 
 
 

Rapport annuel sur le prix et  

la qualité du service public 
d’assainissement 

 

Année 2016 
 

 
 

 

 

 
Rapport relatif au prix et à la qualité du service public de l’eau potable présenté 
conformément à l’article L.22245 du code général des collectivités territoriales et en 
l’application du décret n° 2007-675 du 2 mai 2007 

 

  



 

 
2 

 

SOMMAIRE  

 

I - PREAMBULE .............................................................................................................................................. 3 

II - SYNTHESE DES INDICATEURS DU RPQS ................................................................................................... 4 
[...]
 La consultation des entreprises pour les travaux de réhabilitation du collecteur intercommunal 

d’assainissement du tronçon T4 situé sur la commune de Morigny-Champigny, a été  lancée au 
cours du premier semestre 2016.  
 

 Les inspections ITV du tronçon T3 bis sur Ormoy-La-Rivière on été engagées au second semestre 
2016. Des travaux de réhabilitation sans tranchée (chemisage) sont nécessaires et envisagés en 
2017. 

 
 Campagnes de surveillance de micropolluants dans les rejets de la station d’épuration au milieu 

naturel a relancer sur une périodicité tous les 2 ans. 
 

 Travaux de réhabilitation du collecteur intercommunal – tronçon T5 « eaux usées », à inspecter et 

éventuellement à réhabiliter selon leur état. 
 

 Réactivation des contrôles de conformité auprès des branchements industriels. 
 

 

5.2 - Taux moyen de renouvellement des réseaux : 
 

Le SIARE s’est engagé depuis 2007 dans des études afin de déterminer l’état de ses collecteurs. 
Des travaux de réhabilitation par chemisages structurant et remplacement de parties de collecteur ont 
été réalisés en 2010 sur 1500 ml du collecteur DN 400 du tronçon T 1 de l’antenne domestique (depuis 
la station d’épuration, via les Petits Prés et la sente des Capucins jusqu’à la place du Port) 
 
Le tronçon T2 sur la commune d’Etampes : rue de l’Ile Maubelle, rue au Comte, bd Berchère, a été 
réhabilité partiellement en 2013 par chemisage structurant.  

 
La partie du collecteur T3 : Villa Bressault, rue du Petit St-Mars et rue Marc Sangnier a également été 
réhabilité en 2013/2014. La partie du tronçon T3 situé à l’intérieur du Camping du Vauvert à Ormoy-la-

Rivière dont les travaux consistent à remplacer la canalisation existante par une nouvelle canalisation 
en fonte ont dû être arrêtés suite à des malfaçons constatées (affaissements…). Ces travaux ont repris 
en 2015. (Attribution du marché à l’entreprise PICHON pour ces travaux de réhabilitation, pour un 

montant après avenant de : 1 950 000,02 € HT. Ils  
 
La réhabilitation du tronçon T4 de l’antenne domestique programmée pour 2016/2017, et a démarré à 
partir du semestre 1 de l’année 2017 
 
 
 

VI - Actions de solidarité et de coopération décentralisée dans le domaine de 
l’eau  

 

6.1.  Abandon de créances ou versements à un fond de solidarité :     
 

Abandon de créances ou versement FSL 2015 2016 

Nombre d’abandon de créances part assainissement 36 25 

Versement à un fond de solidarité 1 449 € 615 € 

 
 

6.2.  Opérations de coopération décentralisée (Cf.  Art. L 1115-1-1 du C.G.C.T.) 
 

Descriptifs et montants financiers des actions de coopération avec les collectivités territoriales 

étrangères et leurs groupements conduites par la collectivité en application de l'article L. 1115-1-1 du 
code général des collectivités territoriales : Sans objet    



 

 
14 

Annexe 1 - Avenants au contrat d’affermage 
 

 
Avenant 

 

 
Date 

 
Prise d’effet 

 
Objet  

1 30/12/2009 01/01/2010 

 
Suite à l’arrêt définitif de l’unité de séchage thermique des boues, 
les boues épaissies étant depuis lors évacuées en centre de 
compostage agréé. 
 

2 19/12/2013 01/01/2014 

 
Pour intégrer les nouveaux ouvrages sur les 
collecteurs (débourbeur séparateur hydrodynamique sur le 
collecteur d’eaux pluviales en amont du rejet dans la Rivière 
d’Etampes et piège à cailloux sur le tronçon 1 du collecteur eaux 
usées) et les nouveaux équipements sur la station d’épuration 
(centrifugeuse 2 de déshydratation des boues et débitmètre 
d’entrée eaux usées domestiques) ainsi que le remplacement 
d’indices supprimés dans la formule d’actualisation des prix et la 
prise en compte de deux dispositions réglementaires concernant la 
prévention des dommages causés aux réseaux lors de travaux et les 
augmentations anormales de consommation causées par une fuite 
après compteur. 
 

3 17/12/2015 01/01/2016 

 
Pour intégrer les modifications intervenues dans le contrat initial 
en application de l’article 40 du contrat d’affermage nécessaires à 
la prise en compte des incidences financières liées à la variation de 
la cotisation foncière des entreprises (CFE) qui s’applique sur le 
foncier propre au contrat soit 0,6370 €HT par mètre cube d'eau 
assujetti à l’assainissement. 
 

 
  



 

 
15 

Annexe 2 - Les missions du délégataire 
 
 
La gestion du service est assurée par le délégataire conformément au cahier des charges de l’affermage et aux 
réglementations en vigueur applicables en matière de collecte et de traitement des eaux usées. Le délégataire est 
responsable du fonctionnement du service, à ses risques et périls. 
 
Les prestations contractuelles à charge du délégataire comprennent l’entretien et l’exploitation 24 h/24 de 
l’ensemble des ouvrages du service délégué comprenant les collecteurs intersyndicaux, les trois postes de 
relèvement situés sur les collecteurs intercommunaux et la station d’épuration intercommunale de traitement des 
eaux usées. 
 
Les prestations contractuelles suivantes font également parties des obligations du délégataire ; 
 
Pour les collecteurs : 
 

 Interventions de désobstructions des collecteurs dans le délai d’une heure, 
 Inspection télévisée annuelle de 8 % du linéaire total des collecteurs intersyndicaux, 
 Curage préventif de 15 % du linéaire total des collecteurs intersyndicaux (970 ml/an),  
 Tenue à jour des plans sous SIG. 

 
Pour la station d’épuration : 
 

 Fonds contractuel de renouvellement des équipements de la station d’épuration d’un montant recalé lors 
de l’avenant 1 à 63 058 € H.T. (base 2007) cogéré avec le SIARE sur la durée du contrat. 

 Evacuation réglementaire des boues issues de la station d’épuration en centre de compostage agréé. 
 

Pour les trois postes de relèvement : 
 

 Fonds contractuel de renouvellement des équipements des 3 postes de relèvement d’un montant annuel 
de 2 080 € H.T. (base 2007) cogéré avec le SIARE sur la durée du contrat. 
 

Pour le piège à cailloux sur le tronçon 1 du collecteur eaux usées : 
 

 Un curage tous les 18 mois comprenant le by-pass des effluents, le curage et l’évacuation des sous-
produits dans un centre agréé. 

 
Pour le débourbeur-séparateur : 
 

 La surveillance et le contrôle réguliers de son état de colmatage afin de déclencher les opérations de curages 
de manière judicieuse (un curage annuel en moyenne) en fonction de l’incidence des apports de déchets 
liés aux fluctuations des précipitations atmosphériques de chaque exercice. 

 
Pour l’ensemble du service :  
 

 Certification démarche environnementale selon la norme ISO 14 001 pendant toute la durée du contrat. 

 
  



 

 
16 

Annexe 3 - Caractéristiques de la station d’épuration du SIARE 
 
 

STATION D’EPURATION DE MORIGNY CHAMPIGNY DU SIARE 

 

MES : Matières en suspension - DBO5 : Demande biochimique en oxygène 5 jours – DCO : Demande chimique en 

oxygène – NTK : Azote total kjedhal – PT : Phosphore total - QNJTS : Débit nominal journalier de temps sec - QNJTP : 

Débit nominal journalier de temps de pluie – QVMA : Débit moyen annuel 

 

 

Année de construction 2004 

Constructeur  Société DEGREMONT 

Traitement flux de pollution 55 000 EH 

 

Caractéristiques Nominales  Données relevées 2016 

Charge Polluante MES 4 100 

Charges reçues en MES,  
DBO5, DCO, NTK et PT 
sont restées inférieures 
aux capacités nominales 

 DBO5 3 100 

 DCO 6 600 

 NTK 700 

 PT 170 

Charge Hydraulique 

QNJTS 8 400 m3/J 
 

QVMA      5 247 m3/J 
 

QNJTP 10 600 m3/J jours de dépassement : 7 

Prescriptions rejets arrêté du 
19 janvier 1999 et du 22 juin 
2007  

paramètres 
Concentration 

maximale 
Rendement 
minimum 

Données relevées 2016 

DBO5 15 mg/L 96 % Rejet conforme  DBO5 

DCO 50 mg/L 94 % Rejet conforme  DCO 

MES 30 mg/L 94 % Rejet conforme  MES 

NTK 5 mg/L 94 % Rejet conforme NTK 

Production de boues selon 
arrêté du 22 juin 2007 

Paramètres 

Valeurs 
limites dans 

les boues 
(mg/kg MS) 

Valeurs 
limites dans 

le sol 
(mg/kg MS) 

Données relevées 2016 

Cadmium (Cd) 10 2 

Conformité analytique 
pour les boues produites 

Chrome (Cr) 1000 150 

Cuivre (Cu) 1000 100 

Mercure (Hg) 10 1 
Nickel (Ni) 200 50 
Plomb (Pb) 800 100 
Zinc (Zn) 3000 300 
Cr+Cu+Ni+Zn 4000 0 
Total 7 PCB 0,8 0 
Fluoranthène 5 0 
Benzo(b)fluoranthène 2,5 0 

Benza(a)pyrène 2 0 



 

 
17 

Annexe 3 (suite) - Filières de traitement 
 
 
Le traitement des Eaux Usées est réalisé en différentes phases successives: dans un premier temps, élimination des 
matières grossières, des sables et des graisses, par des moyens mécaniques ou des procédés physiques et ensuite, 
épuration biologique de la pollution dissoute grâce aux bactéries présentes dans l’effluent.  
 
Traitement biologique de type boues activées à faible charge. 
 

 Prétraitement par dégrillage – dessablage et dégraissage par Biomaster G, 

 Traitement au niveau des bassins biologiques constitués de 3 zones (zone 1 de contact avec agitateur de 
brassage, zone 2 d’anoxie équipée de 2 agitateurs pales banane, zone 3 aération alternée pour l’abattement 
de la pollution carbonée et élimination de la pollution azotée par nitrification – dénitrification,) 

 Dégazage  

 Clarificateur : Clarification + recirculation des boues 

 Traitement tertiaire pour la déphosphatation chimique (via un Densadeg) 

 Rejet au milieu naturel via canal venturi 
 

Données autosurveillance au format XML - SANDRE 
 
L’autosurveillance des ouvrages d’assainissement des collectivités est inscrite dans la réglementation nationale 
depuis 1994 et celle relative aux rejets industriels depuis 1998. Cette réglementation vient d’évoluer avec la 
publication de l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 relatif à l’assainissement des collectivités, qui remplace celui du 
22 juin 2007, et de l’arrêté ministériel du 20 mars 2015 relatif aux redevances industrielles, qui modifie celui du 21 
décembre 2007. 
Les données recueillies au niveau des points de mesure réglementaires décrivent d’un point de vue macroscopique 

le fonctionnement du système d’assainissement et doivent être obligatoirement communiquées par le maître 

d’ouvrage ou l'exploitant de l'ouvrage aux organismes intéressés (agences de l'eau, polices de l'eau). Le maître 

d'ouvrage est responsable de la mise en œuvre de l'autosurveillance même s'il délègue cette mise en œuvre à un 

tiers. Les données relatives à un type de point réglementaire proviennent de l'agrégation des données issues de 

points logiques ou physiques. 

 


